
Nr. 13614
26 april

2024

Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 18 april

2024 nr. MBO/45356178 houdende wijziging van de Regeling vaststelling

kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016, de Doorstroomregeling

vmbo-mbo 2020 in verband met de vaststelling en wijziging van

kwalificatiedossiers en kwalificaties met ingang van studiejaar 2024–2025

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Gelet op de artikelen 7.2.4, tweede lid, 7.2.4a, vierde lid, en 8.2.2, derde lid, van de Wet educatie en
beroepsonderwijs en artikel 2.2.3, vierde lid, van het Uitvoeringbesluit WEB;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 wordt als volgt gewijzigd:

A

Bijlage 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. In opleidingsdomein ‘1. Bouw en infra 79000’ worden in de alfabetische volgorde de volgende
kwalificatiedossiers met bijbehorende gegevens ingevoegd:

 Crebo-

nummer

 Prijs-

factor

 Kwalificatie-

dossier

 Crebo-

nummer

 Kwalificatie  Niveau  Prijs-

factor

 Soort opleiding  Beroepsver-

eisten

 Leerweg

 23352 1,3 Dakdekken 25863 Dakdekker
pannen/leien

2 1,3 Basisberoepsop-
leiding

Nee BOL/BBL

23352 1,3 Dakdekken 25864 Dakdekker
bitumen en
kunststof

2 1,3 Basisberoepsop-
leiding

Nee BOL/BBL

 23352 1,3 Dakdekken 25865 Dakdekker
riet

2 1,3 Basisberoepsop-
leiding

Nee BOL/BBL

23352 1,3 Dakdekken 25866 Monteur
metalen
daken en
gevels

2 1,3 Basisberoepsop-
leiding

Nee BOL/BBL

 23352 1,3 Dakdekken 25867 Allround
dakdekker
pannen/leien

3 1,3 Vakopleiding Nee BOL/BBL

23352 1,3 Dakdekken 25868 Allround
dakdekker
bitumen en
kunststof

3 1,3 Vakopleiding Nee BOL/BBL

 23352 1,3 Dakdekken 25869 Allround
dakdekker
metaal

3 1,3 Vakopleiding Nee BOL/BBL

2. In opleidingsdomein ‘2. Afbouw, hout en onderhoud 79010’ wordt in de alfabetische volgorde het
volgende kwalificatiedossier met bijbehorende gegevens ingevoegd:

 Crebo-

nummer

 Prijs-

factor

 Kwalificatie-

dossier

 Crebo-

nummer

 Kwalificatie  Niveau  Prijs-

factor

 Soort opleiding  Beroepsver-

eisten

 Leerweg

 23403 1,4 Specialist
schilderen

27005 Decoratie- en
restauratie-
schilder

4 1,4 Middenkaderop-
leiding

nee BOL/BBL

3. In opleidingsdomein 3. ‘Techniek en procesindustrie 79020’ worden in de alfabetische volgorde de
volgende kwalificatiedossiers met bijbehorende gegevens ingevoegd:

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2024 nr. 13614 26 april 2024



Crebo-

nummer

 Prijs-

factor

 Kwalificatie-

dossier

 Crebo-

nummer

 Kwalificatie  Niveau  Prijs-

factor

 Soort opleiding  Beroepsver-

eisten

 Leerweg

 23404 1,3 Infratechniek 27006 Monteur gas-,
water- of
warmtedistri-
butie

2 1,3 Basisberoepsop-
leiding

Nee BOL/BBL

23404 1,3 Infratechniek 27007 Monteur
laagspan-
ningsdistribu-
tie

2 1,3 Basisberoepsop-
leiding

Nee BOL/BBL

 23404 1,3 Infratechniek 27008 Monteur
middenspan-
ningsdistribu-
tie

2 1,3 Basisberoepsop-
leiding

Nee BOL/BBL

23404 1,3 Infratechniek 27009 Monteur
datadistribu-
tie

2 1,3 Basisberoepsop-
leiding

Nee BOL/BBL

 23404 1,3 Infratechniek 27010 Eerste
monteur gas-,
water- of
warmtedistri-
butie

3 1,3 Vakopleiding Nee BOL/BBL

23404 1,3 Infratechniek 27011 Eerste
monteur
laagspan-
ningsdistribu-
tie

3 1,3 Vakopleiding Nee BOL/BBL

 23404 1,3 Infratechniek 27012 Eerste
monteur
middenspan-
ningsdistribu-
tie

3 1,3 Vakopleiding Nee BOL/BBL

23404 1,3 Infratechniek 27013 Eerste
monteur
datadistribu-
tie

3 1,3 Vakopleiding Nee BOL/BBL

 23404 1,3 Infratechniek 27014 Eerste
monteur
hoogspan-
ningstrans-
port

3 1,3 Vakopleiding Nee BOL/BBL

4. In opleidingsdomein 15 ‘Zorg en welzijn 79140’ worden in de alfabetische volgorde de volgende
kwalificatiedossiers met bijbehorende gegevens ingevoegd:

 Crebo-

nummer

 Prijs-

factor

 Kwalificatie-

dossier

 Crebo-

nummer

 Kwalificatie  Niveau  Prijs-

factor

 Soort opleiding  Beroepsver-

eisten

 Leerweg

 23385 1,1 Dienstverle-
ning

25959 Medewerker
facilitaire
dienstverle-
ning

2 1,3 Basisberoepsop-
leiding

Nee BOL/BBL

23385 1,1 Dienstverle-
ning

25960 Helpende
Zorg en
Welzijn

2 1,1 Basisberoepsop-
leiding

Nee BOL/BBL

5. In opleidingsdomein 16. ‘Voedsel, natuur en leefomgeving 79160’ worden in de alfabetische
volgorde de volgende kwalificatiedossiers met bijbehorende gegevens ingevoegd:

 Crebo-

nummer

 Prijs-

factor

 Kwalificatie-

dossier

 Crebo-

nummer

 Kwalificatie  Niveau  Prijs-

factor

 Soort opleiding  Beroepsver-

eisten

 Leerweg

 23406 1,3 Zorgboerderij 27017 Werkbegelei-
der zorgboer-
derij

3 1,3 Vakopleiding Nee BOL/BBL

23406 1,3 Zorgboerderij 27018 Persoonlijk
werkbegelei-
der zorgboer-
derij

4 1,3 Middenkaderop-
leiding

Nee BOL/BBL

6. De volgende kwalificatiedossiers met bijbehorende gegevens vervallen

2 Staatscourant 2024 nr. 13614 26 april 2024



Crebonummer  Kwalificatiedossier

 23374 Dakdekken

23026 Specialist schilderen

 23306 Infratechniek

23372 Zorgboerderij

7. De volgende kwalificaties met bijbehorende gegevens vervallen:

 Crebonummer  Kwalificatienaam

 25929 Dakdekker pannen/leien

25930 Dakdekker bitumen en kunststof

 25931 Dakdekker riet

25932 Zinkwerker

 25933 Monteur metalen daken en gevels

25934 Allround dakdekker pannen/leien

 25935 Allround dakdekker bitumen en kunststof

25936 Allround zinkwerker

 25036 Decoratie- en restauratieschilder

25763 Eerste monteur datadistributie

 25764 Eerste monteur gas-, water- of warmtedistributie

25765 Eerste monteur laagspanningsdistributie

 25766 Eerste monteur middenspanningsdistributie

25767 Monteur datadistributie

 25768 Monteur gas-, water- of warmtedistributie

25769 Monteur laagspanningsdistributie

 25770 Monteur middenspanningsdistributie

25921 Werkbegeleider zorgboerderij

 25922 Persoonlijk werkbegeleider zorgboerderij

B

Bijlage 2 wordt gewijzigd overeenkomst de bijlage bij deze regeling.

C

Bijlage 4 wordt als volgt gewijzigd:

1. In Opleidingsdomein 2. Afbouw, hout en onderhoud wordt ‘Decoratie- en restauratieschilder
(25036)’ vervangen door ‘Decoratie- en restauratieschilder (27005)’.

2. In Opleidingsdomein 3. Techniek en procesindustrie vervalt ’Commercieel technicus engineering
(25899)’.

ARTIKEL II 

De bijlage van de Doorstroomregeling vmbo-mbo 2020 wordt als volgt gewijzigd:

1. De volgende rijen vervallen:

 Kwalificatiedossier  Naam dossier  Crebo  Opleiding  Niveau  Leerweg

 23374 Dakdekken 25934 Allround dakdekker pannen/leien 3 BOL/BBL

23374 Dakdekken 25935 Allround dakdekker bitumen en kunststof 3 BOL/BBL

 23374 Dakdekken 25936 Allround zinkwerker 3 BOL/BBL

23114 Infratechniek 25266 Eerste monteur datadistributie 3 BOL/BBL

 23114 Infratechniek 25267 Eerste monteur gas-, water- of warmte-
distributie

3 BOL/BBL

23114 Infratechniek 25269 Eerste monteur laagspanningsdistributie 3 BOL/BBL

 23114 Infratechniek 25270 Eerste monteur middenspanningsdistri-
butie

3 BOL/BBL

23253 Infratechniek 25266 Eerste monteur datadistributie 3 BOL/BBL

3 Staatscourant 2024 nr. 13614 26 april 2024



Kwalificatiedossier  Naam dossier  Crebo  Opleiding  Niveau  Leerweg

 23253 Infratechniek 25267 Eerste monteur gas-, water- en warmte-
distributie

3 BOL/BBL

23253 Infratechniek 25269 Eerste monteur laagspanningsdistributie 3 BOL/BBL

 23253 Infratechniek 25270 Eerste monteur middenspanning-
distributie

3 BOL/BBL

23026 Specialist schilde-
ren

25036 Decoratie- en restauratieschilder 4 BOL/BBL

 23880 Analisten 25951 Allround laborant 3 BOL/BBL

23880 Analisten 25953 Biologisch medisch analist 4 BOL/BBL

2. De volgende rijen worden toegevoegd:

 Kwalificatie-

dossier

 Naam dossier  Crebo  Opleiding  Niveau  Leerweg

 23352 Dakdekken 25867 Allround dakdekker pannen/leien 3 BOL/BBL

23352 Dakdekken 25868 Allround dakdekker bitumen en
kunststof

3 BOL/BBL

 23352 Dakdekken 25869 Allround dakdekker metaal 3 BOL/BBL

23404 Infratechniek 27010 Eerste monteur gas-, water- of
warmtedistributie

3 BOL/BBL

 23404 Infratechniek 27011 Eerste monteur laagspanningsdistribu-
tie

3 BOL/BBL

23404 Infratechniek 27012 Eerste monteur middenspanningsdis-
tributie

3 BOL/BBL

 23404 Infratechniek 27013 Eerste monteur datadistributie 3 BOL/BBL

23404 Infratechniek 27014 Eerste monteur hoogspanningstrans-
port

3 BOL/BBL

 23380 Analisten 25951 Allround laborant 3 BOL/BBL

23380 Analisten 25953 Biologisch medisch analist 4 BOL/BBL

ARTIKEL III 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 augustus 2024.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
R.H. Dijkgraaf

4 Staatscourant 2024 nr. 13614 26 april 2024



BIJLAGE BEHORENDE BIJ DE REGELING VAN DE MINISTER VAN ONDERWIJS, CULTUUR
EN WETENSCHAP VAN 18 APRIL 2024 NR. MBO/45356178 

De wijzigingen in bijlage 2 bij de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen
2016 worden gepubliceerd op https://kwalificatie-mijn.s-bb.nl/Lijsten/Groep/14, onder ‘Herziening
dossiers’, bij ‘Lijst erkende opleidingscodes Herziening dossiers 2024’.

5 Staatscourant 2024 nr. 13614 26 april 2024



TOELICHTING 

Algemeen 

Inhoud 

Deze wijzigingsregeling ziet op de nieuw ontwikkelde en gewijzigde kwalificatie(dossier)s in de
periode 2023–2024. Nieuwe ontwikkelingen binnen verschillende vakgebieden hebben geleid tot een
actualisering van vijf bestaande kwalificatiedossiers. De kwalificatiedossiers zijn door de toetsingska-
mer van de Samenwerkingsorganisatie Beroepsonderwijs Bedrijfsleven van positief advies voorzien.
Verder bevat deze wijzigingsregeling een aantal toevoegingen van opleidingen waarvan de studieduur
wordt vastgesteld op vier studiejaren. Deze opleidingen worden vermeld in bijlage 4 van de Regeling
vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016. Ook wordt de Doorstroomregeling
vmbo-mbo 2020 gewijzigd. Als gevolg van deze wijziging wordt een aantal opleidingen waarvoor
nadere vooropleidingseisen gelden toegevoegd aan de bijlage bij die regeling.

Regeldruk 

Deze wijzigingsregeling leidt niet tot een toename van de regeldruk, omdat met deze regeling geen
nieuwe informatieverplichtingen worden opgelegd aan burgers, bedrijven of instellingen. Wel moeten
de betrokken onderwijsteams van mbo-instellingen de onderwijs- en examenprogramma’s aanpassen.

Inwerkingtreding 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 augustus 2024, zodat de wijzigingen vóór de start
van het studiejaar 2024–2025 zijn doorgevoerd.

In onderstaande tabel staat per vervallen kwalificatiedossier wat de uiterlijke datum is tot inschrijving
en wat de uiterlijke datum is tot diplomering.

In onderstaande tabel staat per vervallen kwalificatie wat de uiterlijke datum is tot inschrijving en wat
de uiterlijke datum is tot diplomering.

 Crebonummer  Kwalificatienaam  Inschrijven tot:  Diplomeren tot:

 25929 Dakdekker pannen/leien 01-08-2024 01-08-2028

25930 Dakdekker bitumen en kunststof 01-08-2024 01-08-2028

 25931 Dakdekker riet 01-08-2024 01-08-2028

25932 Zinkwerker 01-08-2024 01-08-2028

 25933 Monteur metalen daken en gevels 01-08-2024 01-08-2028

25934 Allround dakdekker pannen/leien 01-08-2024 01-08-2029

 25935 Allround dakdekker bitumen en kunststof 01-08-2024 01-08-2029

25936 Allround zinkwerker 01-08-2024 01-08-2029

 25036 Decoratie- en restauratieschilder 01-08-2024 01-08-2030

25763 Eerste monteur datadistributie 01-08-2024 01-08-2029

 25764 Eerste monteur gas-, water- of warmtedistributie 01-08-2024 01-08-2029

25765 Eerste monteur laagspanningsdistributie 01-08-2024 01-08-2029

 25766 Eerste monteur middenspanningsdistributie 01-08-2024 01-08-2029

25767 Monteur datadistributie 01-08-2024 01-08-2028

 25768 Monteur gas-, water- of warmtedistributie 01-08-2024 01-08-2028

25769 Monteur laagspanningsdistributie 01-08-2024 01-08-2028

 25770 Monteur middenspanningsdistributie 01-08-2024 01-08-2028

25921 Werkbegeleider zorgboerderij 01-08-2024 01-08-2029

 25922 Persoonlijk werkbegeleider zorgboerderij 01-08-2024 01-08-2029

Artikelsgewijs 

Artikel I, onderdeel A 

Dit artikel wijzigt het overzicht van vastgestelde kwalificatiedossiers en kwalificaties in bijlage 1 van de
Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016. De hieronder genoemde
kwalificatiedossiers met bijhorende kwalificaties worden aan de bijlage toegevoegd en dienen ter

6 Staatscourant 2024 nr. 13614 26 april 2024



vervanging van de daarbij genoemde kwalificatiedossiers en/of kwalificaties.

Hieronder volgt een inhoudelijke toelichting op de wijzigingen.

 Kwalificatiedossier  Toelichting

 Dakdekken De mogelijkheid tot inschrijven op het bestaande kwalificatiedossier wordt met ingang van
1 augustus opnieuw opengesteld. De mogelijkheid tot inschrijving vanaf 1 augustus 2024 op
de nieuwste versie (vastgesteld per oktober 2024) wordt ongedaan gemaakt door deze te laten
vervallen, de nieuwe kwalificatie is daarmee niet in gebruik genomen. De geformuleerde
wijzigingen hebben geleid tot onbedoelde en niet beoogde effecten voor de bouwsector als
gevolg van onderhoud van het bestaande kwalificatiedossier. Het onderhoud wordt hervat in
de volgende onderhoudsperiode 2024–2025.

Specialist schilderen Kwalificatiedossier Specialist schilderen bevat de kwalificatie voor de Decoratie- en restaura-
tieschilder. Binnen deze kwalificatie heeft een aanscherping plaatsgevonden m.b.t. de van
toepassing zijnde contexten. Verder zijn een aantal werkprocessen gewijzigd, samengevoegd
en heringedeeld in de kerntaken.

 Infratechniek In kwalificatiedossier Infratechniek is de kwalificatie Eerste monteur hoogspanningstransport
toegevoegd. Het basisdeel en de bestaande kwalificaties zijn inhoudelijk ongewijzigd
gebleven, behalve dat in de titels van B1-K1 en B1-K1-W3 en B1-K1-W4 ″en transportnetten″ is
toegevoegd. Voor de nieuwe kwalificatie zijn in het basisdeel aanvullende eisen opgenomen
en het profieldeel is vormgegeven met drie kerntaken, in lijn met de andere kwalificaties.

Dienstverlening De prijsfactoren van de kwalificaties ‘Medewerker facilitaire dienstverlening’ (25959) en
‘Helpende Zorg en Welzijn’ (25960) zijn gerectificeerd.

 Zorgboerderij Het kwalificatiedossier Zorgboerderij is aangescherpt om de plaatsbepaling van de (persoon-
lijk) werkbegeleider ten opzichte van zorgprofessionals en professionals uit het groene domein
duidelijk te maken. Het gaat om aanscherpingen in de beschrijvingen Typering van de
beroepengroep, Complexiteit en Verantwoordelijkheid en zelfstandigheid. De werkprocessen
en kennis en vaardigheden zijn ongewijzigd gebleven.

Voor de studenten die staan ingeschreven op oude kwalificatiedossiers of kwalificaties die met deze
regeling komen te vervallen geldt het overgangsrecht op grond van artikel 7.2.4, zevende lid, van de
Wet educatie en beroepsonderwijs. Dat betekent dat op basis van een beroepsopleiding gebaseerd op
deze oude kwalificatiedossiers nog diploma’s kunnen worden uitgereikt gedurende een periode die
overeenkomt met de studieduur van de beroepsopleiding vermeerderd met twee jaren.

Artikel I, onderdeel B, en de bijlage 

Dit onderdeel stelt in combinatie met de bijlage bij deze regeling de nieuwe kwalificatiedossiers en
kwalificaties vast in bijlage 2 bij de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen
2016. Bijlage 2 bij de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 en de
huidige wijzigingen daarin, worden niet gepubliceerd in de Staatscourant maar op de website van de
SBB op https://kwalificatie-mijn.s-bb.nl/Lijsten/Groep/14, onder ‘Herziening dossiers’, bij ‘Lijst erkende
opleidingscodes Herziening dossiers 2024’.

Artikel I, onderdeel C 

In onderdeel C worden enkele kwalificaties toegevoegd aan bijlage 4. Hiermee wordt de studieduur
voor deze kwalificaties vastgesteld op vier studiejaren.

Artikel II 

Met deze wijziging worden de in de Doorstroomregeling vmbo-mbo 2020 genoemde dossiers en
opleidingscodes geactualiseerd.

Artikel III 

In artikel III is de inwerkingtreding geregeld. Voor een toelichting wordt verwezen naar het kopje
inwerkingtreding in het algemeen deel.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
R.H. Dijkgraaf

7 Staatscourant 2024 nr. 13614 26 april 2024


	Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 18Â april 2024 nr. MBO/45356178 houdende wijziging van de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016, de Doorstroomregeling vmbo-mbo 2020 in verband met de vaststelling en wijziging van kwalificatiedossiers en kwalificaties met ingang van studiejaar 2024â��2025
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	ARTIKEL III 
	BIJLAGE BEHORENDE BIJ DE REGELING VAN DE MINISTER VAN ONDERWIJS, CULTUUR EN WETENSCHAP VAN 18Â APRIL 2024 NR. MBO/45356178 
	TOELICHTING 


